1

[TO FRANCESCO FILELFO IN MILAN]

[Autumn 1455]

Mo, fol. 6r. Incomplete autograph draft. Cf. *Scala*, 16 [7].

... Nam et ego quoque, si istic adessem, hanc culpam deprecari non aude-
rem. Novi enim illum in primo saepius, in secundo nonnumquam ordine
esse eorum qui laudantur apud Hesiodum.^a Sed haec sum iocatus cum
utroque vestrum nostro more. Nunc venio ad seria. Iohannes Borrho-
meus^b nondum invenit, ut ipse dicit, mulionem. Cum primum poterit,
pannum omni ex parte perfectum ad te mittet tenetque probe quonam et
quonam pacto deferendus sit. Ipse ad te tantum dare se velle litteras af-
firmat. Ego igitur tuo iussu scribam Azoni, ad quem litterae erunt cum his
tuis. Reddes cum tibi videbitur. De coccineo nihil invenio quod illud tuum
exemplum. Sic enim iuvat dicere quod tu calmierium appellas, ne aequet
quidem. Si quid deinceps invenero, faciam te statim certiozem. Quod at-
tinet ad rem nostram, nihil adhuc habemus aut transactum aut constitu-
tum. Quid futurum de re Vermia sit, magnopere expectamus.^c Magnifico
Comiti^d et Iohanni filio Philelpho^e fac quam diligentissime me com-
mendes. Galimberto nostro itemque Cambiagio dicito salutem meis verbis.

^a Hes. *Op.* 293-97 (cf. Livy *Ab urbe condita*, 22,29,7-11); Arist. *Nich. Ethics* i,4,1095b, Pe-
trarch, *De viris*, *Fabius Max*, 35.

^b On the Florentine Giovanni Borromeo, see *Scala*, 16 [14], note 54. Giovanni di Filippo
Borromeo was the son of Scala's patron in Milan, with whom he lived, possibly as tutor,
for a year from 1454-55; cf. note d) below.

^c See letter 2, note c).

^d Filippo, eldest son of Count Vitaliano Borromeo, whose life was written by Scala
(*Vita Vitaliani Borromaei*, Rome, 1677). The family originated from Tuscany, but Vitaliano
took his name from his wife's brother, Giovanni Borromeo, who became a merchant in
Milan after being exiled from Florence in 1370, G. Chittolini in *DBI*, s.v; *Scala*, 15-16 [6-7].

^e Giammario Filelfo.

2

TO FRANCESCO FILELFO [IN MILAN]
 Florence [Autumn 1455]

Mo, fol. 6r-v. Autograph draft. Partly translated in *Scala*, 17-18 [7-8].

Philelfo. Accepi cum parva epistola tua et doctum et elegans carmen, idque mane. Itaque pransus post meridiem sum profectus Faesulas. Illic enim Iohannes^a aedificio suo intentus rusticabat; et mihi erat secum negotium satis necessarium. Cum essem multis de rebus secum collocutus, tandem salutavi illum tuis verbis ostendique et epistolam et carmen. Quae ubi attentissime legisset, multa mecum est de tuis mirificis laudibus locutus dixitque eodem die ad te scripsisse ut, si illum tuo beneficio dignum putares, dares operam ut illa Petrarchae carmina^b satis per se obscura tua fierent interpretatione clariora. Id si faceres, affirmavit et sese omnia tibi debiturum et omnes qui huiusmodi lectione delectantur, qui multi sunt hac praesertim in urbe, immortales tibi esse gratias habituros. Ego quoque ut id facias non consulo solum aut hortor, sed oro atque obtestor. Puto enim id quoque non parvum fore cumulum ad gloriam. Quod ad mulum illum tuum fugitivum attinet, quoniam Nicodemus^c in agro Senensi militat, quando sic vis, rem aggrediemus nostro Marte. Quantum proficiemus statim scies. Nam vel hodie convenire equitem est animus ut aliquid scire atque ad te rescribere possimus de Antonio Septio, ne Simon quidem, tuus ille discipulus, illius autem condiscipulus, quicquam tenet. Hoc velim tibi persuadeas me in rebus tuis defatigari nunquam posse quando quidem tu in meis ne lassitudine quidem aliqua nunquam afficiaris. Vermiam autem rem^d magnopere expecto. Vale. Ex Florentia.

^a Giovanni di Cosimo de' Medici, then building his villa in Fiesole; see A.Lillie, 'Giovanni di Cosimo and the Villa Medici at Fiesole,' in *Piero de' Medici, "il Gottoso" (1416-1469)*, eds. A.Beyer and B.Boucher, Berlin, 1993, 189-205.

^b On Filelfo's commentary on Petrarch's *canzoniere* see N.Quarta, 'I commentatori quattrocentisti del Petrarca', *Atti d.R.Accademia di Archeologia, Lettere e Belle Arti*, Naples, 23 (1905), 269-324, *Scala*, 18 [14-15], note 57.

^c Nicodemo Tranchedini da Pontremoli, Milanese ambassador in Florence, see Lorenzo, *Lettere*, I, 271, note 1, L.Cerioni, *La Diplomazia Sforzesca nella seconda metà del quattrocento e i suoi cifrari segreti*, Rome, 1970, 242-43.

^d Francesco Filelfo to Scala, 5 Oct.1455 (*Epistolae*, Venice, 1502, fol. 90v): 'De re vermiam quod scire cupis, totus est in expectatione'. Cf.*Scala*, 18-19 [15], note 59.

3

TO SENOFONTE FILELFO^a [IN MILAN]

[Autumn 1455]

Mo, fol. 6v. Autograph draft. *Scala*, 16–17 [7].

Xenophonti Philelfo. De animo in me tuo deque nostra vera et perpetua amicitia nihil est quod dubitem. Illum enim satis superque tua in me beneficia ostenderunt. Amicitia autem his mihi videtur orta¹ fundamentis, ea corroborata² consuetudine, ut Aristippeae illi et mercatoriae (hoc enim³ mihi nomen admodum placet) perdissimilis omnino⁴ sit futura. Quod igitur te excuses minime opus est; etsi enim⁵ muti ambo semper essemus, nihil tamen putarem ne minui quidem⁶ ex amore nostro unquam posse. Est tamen mihi ista tua excusatio gratissima si quidem tacito crebritatem quandam epistolarum pollicetur, quibus absentibus et disiunctis inter se loco amicis evenire iucundius omnino nihil potest. De quinternionibus Diodori^b quod scribis, non potest esse non molestum. Arbitror illos inter patris codices latere, ut scribo ad illum quoque. Nam ego quidem id affirmare possum, per omnes deos et per sacrosanctum atque inviolabile⁷ amicitiae ius, omnes restituisse quos acceperim. Velim, si me amas, patri persuadeas ut sagacissime⁸ illos vestiget. Et cum inventi fuerint, facias me statim certiozem. Vale.

4

TO SANDRO PAGAGNOTTI^a IN TREBBIO

Florence, 6 August 1457

ASF, MAP 98,281. Original. Autograph. *Verso*: 'Sandro di Piero amico singulari. A Trebbio.' *Scala*, 22 [17].

Vorrei m'avisassi se la ricolta di costassù di Lorenzo di Cresci^b vale tanto che havendo noi quaggiù contanti 20 fiorini fussimo pagati della somma de' 52 n' à ad havere Pierfrancesco,^c che lui ogni dì è a' Sei^d et dice voler pagare et havere in punto il pagamento, et questo comprendo sia che ritarda la sententia. Quel ch'io dico di 20 fiorini credo sieno dell'altre sue fa-